
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195/2022/PROGRAD

Torna público o resultado final das inscrições de
candidatos  regularmente  matriculados(as)  nos
cursos  de  licenciatura  em Ciências  da  Natureza,
Filosofia, Geografia, História, e Letras – Espanhol
e  Português  como  Línguas  Estrangeiras  para
atuarem como bolsistas  no Programa Residência
Pedagógica.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente; de acordo com o disposto na Portaria Capes nº 82, de 26 de
abril de 2022; e no Edital Capes nº 24/2022, 

RESOLVE

Tornar público o resultado final da seleção de estudantes regularmente matriculados(as) nos cursos
de licenciatura para atuarem como bolsistas no Programa Residência Pedagógica da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA  nas áreas de Filosofia, Geografia, História, e
Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, conforme segue: 

1.  DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES: 

1.1 Nos termos do item 7.4 do Edital PROGRAD 162/2022, e levando em consideração os recursos
enviados,  o  resultado  final  da  seleção  de  candidatos  a  aturem  no  Programa  Residência
Pedagógica é o seguinte:

Curso Candidato Status da Inscrição Classificação

L. C. da Natureza Angela Guadalupe Noguera Oviedo O  Projeto  de
Ciências  não atingiu
o  número  de
candidatos  mínimo
exigido pela CAPES
para ser habilitado e
implementado  na
UNILA. 

L. C. da Natureza Edson Pierre

L. C. da Natureza Julio Cesar Barbosa Martinez

L. C. da Natureza Alexandre Domingues de O. Chen

L. C. da Natureza Nestor Javier Nieto Castellanos



L. C. da Natureza Maria Cristina Scarpari

L. C. da Natureza Gisele Daiana Pesacador Cano

L. C. da Natureza Dikenson Louis

L. C. da Natureza Ruth Mery Ccajma Mamani

L. C. da Natureza Elizabeth Dias Lourenço

L. C. da Natureza Alejandro Jose Canales Nunez

L. C. da Natureza Sheila Larissa Maidana Ledesma

Filosofia Thiago Jose Farias Paes Aprovado com bolsa 1

Filosofia Hellen Queiroz Silva Aprovada com bolsa 2

Filosofia Rodrigo Lenharo Perin Aprovado com bolsa 3

Filosofia Lucas de Paula Azevedo Aprovado com bolsa 4

Filosofia Marcos Afonso Lopes Ziemann Aprovado com bolsa 5

Filosofia Erika Conceição de A. L. Santos Aprovada com bolsa 6

Filosofia Albina Martinez Aprovada com bolsa 7

Filosofia Giovani Koerich Aprovado com bolsa 8

Filosofia Pedro Carvalho Jarava Aprovado com bolsa 9

Filosofia Ricardo Leandro dos Santos Aprovado com bolsa 10

Filosofia Fernanda Marinho de Sousa Aprovada com bolsa 11

Filosofia Janete Such Aprovada com bolsa 12

Filosofia Rafaela Nascimento de Souza Aprovada com bolsa 13

Filosofia Itaneem Celeste de O. Santana Aprovada com bolsa 14

Filosofia Lucas dos Santos Machado Aprovado com bolsa 15

Filosofia Anderson Alves dos Santos Aprovado  como
residente voluntário

16

Geografia  –
Licenciatura

Camila Alejandra Tobias Lopez Aprovada com bolsa 1

Geografia  –
Licenciatura

Marcia Leina Bolonha Seriao Aprovada com bolsa 2

Geografia  –
Licenciatura

Léia Gomes Oliveira Aprovada com bolsa 3



Geografia  –
Licenciatura

Renan Silvestro Alencar Silva Aprovado com bolsa 4

Geografia  –
Licenciatura

Fellipe Thiago Lopes Carvalho Aprovado com bolsa 5

Geografia  –
Licenciatura

Elma Julia Tataendy Martins Aprovada com bolsa 6

Geografia  –
Licenciatura

Jefferson Diego dos Santos Aprovado com bolsa 7

Geografia  –
Licenciatura

David Emmanuel S. Miranda Aprovado com bolsa 8

Geografia  –
Licenciatura

Daniel Dantas Duarte Aprovado com bolsa 9

Geografia  –
Licenciatura

Enuar Yesid Calambás Trochez Aprovado com bolsa 10

Geografia  –
Licenciatura

Jorge Moisés Mendieta Rodriguez Aprovado com bolsa 11

Geografia  –
Licenciatura

Henriette Fonseca Gomes Aprovada com bolsa 12

Geografia  –
Licenciatura

Rita de Cássia Fonseca G. de Melo Aprovada com bolsa 13

Geografia  –
Licenciatura

Bruno Luiz da Silva Aprovado com bolsa 14

Geografia  –
Licenciatura

Fabíola Loide Vicente Estingelin Aprovada com bolsa 15

Geografia  –
Licenciatura

William dos Santos Rolim Aprovado  como
residente voluntário

16

Geografia  –
Licenciatura

Jennifer de Oliveira Aprovada  como
residente voluntária

17

Geografia  –
Licenciatura

Lurdiane Agostnho Rocha Indeferida.
Classificada  para  o
PIBID

Geografia  –
Licenciatura

Milider Carmela Pino Moreno Indeferida.
Classificada  para  o
PIBID

História  -
Licenciatura

Barbara Balena Gomes Aprovada com bolsa 1

História  -
Licenciatura

Manuel Alejandro Marcano Chacón Aprovado com bolsa 2



História  -
Licenciatura

Melissa Moura Vargas Aprovada com bolsa 3

História  -
Licenciatura

Sonia Elizabeth Ríos Rojas Aprovada com bolsa 4

História  -
Licenciatura

Maira Cristina Chena de Almeida Aprovada com bolsa 5

História  -
Licenciatura

Jim Artie Roquette Valente Aprovado com bolsa 6

História  -
Licenciatura

Larissa Souza de Lima Aprovada com bolsa 7

História  -
Licenciatura

Luis Fernando Moura Sodré Aprovado com bolsa 8

História  -
Licenciatura

William de Jesus Santos Aprovado com bolsa 9

História  -
Licenciatura

Rubia Primo da Silva Santana Aprovada com bolsa 10

História  -
Licenciatura

Julia Maria Roberto Silva Aprovada com bolsa 11

História  -
Licenciatura

Rafael Fonseca Gomes D. de Melo Aprovado com bolsa 12

História  -
Licenciatura

Cleber Rocha de Oliveira Aprovado com bolsa 13

História  -
Licenciatura

Maykon cesar loures da silva Aprovado com bolsa 14

História  -
Licenciatura

Cintia Ferreira da Costa Aprovada com bolsa 15

História  -
Licenciatura

Alberto Mbaraka Miri Vogado Aprovado  como
residente voluntário

16

História  -
Licenciatura

Nirom Menezes da Silva´/ Aprovado  como
residente voluntário

17

História  -
Licenciatura

Thiago Pagani Silva Aprovado  como
residente voluntário

18

História  -
Licenciatura

Washington Ferreira da Silva Aprovado  para
cadastro de reserva

19

História  -
Licenciatura

Renata Carolina Pereira dos Santos Aprovada  para
cadastro de reserva

20



História  -
Licenciatura

Renan Antonio Pais de Godoy Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

História  -
Licenciatura

Juan Diego Corredor Mendez Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

LEPLE Estefania Vergara Sembergman Aprovada 1

LEPLE Dabeiba Villamil Rodriguez Aprovada 2

LEPLE César Augusto Espitia Pedreros Aprovado 3

LEPLE Alejandro Andres Rebolledo Flores Aprovado 4

LEPLE Andrés José Alcalde Colina Aprovado 5

LEPLE Leidy giohana murillo bocanegra Aprovada 6

LEPLE Carlos Augusto Polhasto Batista Aprovado 7

LEPLE Osmar Adonis Pargas Suarez Aprovado 8

LEPLE Lesly Caterine Hernandez Valencia Aprovada 9

LEPLE Vilma Neri De La Cruz Contreras Aprovada 10

LEPLE Tainara Maria de Lima Moura Aprovada 11

LEPLE Suheide Rosa de Oliveira S. Góes Aprovada 12

LEPLE Ivanete Faria de Oliveira Aprovada 13

LEPLE Daniele Cristina Pfeiffer Aprovada 14

LEPLE Andrea da Costa Aprovada 15

LEPLE Frederick Andres Pacheco Albuja Aprovado  como 16



residente voluntário

LEPLE José Daniel Silva dos Santos Aprovado  como
residente voluntário

17

LEPLE Omar Alfredo Lobo Madrigal Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

LEPLE Fernanda Ap. Alves de Viveiros Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

LEPLE Vanessa Lopes de Morais Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

LEPLE Brunna Eduarda Reis Indeferida.  Não  se
adequa  ao  requisito
III  do  item  5.1  do
Edital

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Segundo o Edital CAPES nº 24/2022, as bolsas dos residentes estão condicionadas à formação
dos núcleos de residência, quando isso não ocorre, a área do subprojeto deixa de ser implementada.

2.2 É de responsabilidade única e exclusiva do(a) Residente providenciar a conta e garantir que ela
esteja “ativa” quando for convocado(a) para iniciar as atividades, conforme itens 4.5 e 4.6 do
Edital PROGRAD 162/2022.

2.3 O início das atividades no Programa está previsto para a segunda quinzena do mês de outubro
de 2022.

2.4 Os casos omissos serão avaliados pela Coordenação Institucional do PRP, em conjunto com
os(as) Orientadores(as) de cada subprojeto e ouvida a PROGRAD, quando necessário. 

Foz do Iguaçu, 10 de outubro de 2022.

Pablo Henrique Nunes
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/10/2022

EDITAL Nº 195/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 09:19 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 195 2022 EDITAL 11/10/2022 310a0a7ff9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

